
24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 

tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 

email: orientamento@unibg.it – tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

 

DETERMINA 

 
Oggetto: Avviso di selezione per il progetto “Tirocini extracurriculari per laureati all’estero a.a. 2022-
2023” – Approvazione graduatoria a seguito della terza scadenza (28 Luglio 2023) 
  

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che l’Università degli studi di Bergamo, nell’ambito degli obiettivi di internazionalizzazione 
e di occupabilità dei propri laureati, promuove programmi di tirocini extracurriculari e 
professionalizzanti all’estero per l’anno accademico 2021/2022; 
 
VISTA la determina rep. n. 956/2022 (Prot.205980/V/6), relativa allo stanziamento fondi per 
l’assegnazione di Borse di mobilità all’estero Progetto “Tirocini extracurriculari per laureati all’estero” 
a.a.2022/2023 destinate a neolaureati dell’Università degli Studi di Bergamo; 
 
CONSIDERATO CHE in data 20/01/2023 con avviso di selezione prot. n. 9447/V/6 è stata bandita la 
selezione dei candidati per l’assegnazione delle suddette borse, in cui sono previste diverse scadenze 
per la presentazione delle domande, di cui la terza è stata prevista per il 28/07/2023; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di selezione prevede il conferimento della borsa di tirocinio, previo 
accertamento dei requisiti richiesti ed in seguito all’espressione dell’idoneità del tirocinio da parte 
docente referente per i tirocini del corso di laurea in cui il titolo è stato conseguito o suo delegato;  
 
CONSIDERATO CHE l’avviso di selezione prevede che il punteggio, ai fini della formazione della 
graduatoria, venga attribuito a ciascun candidato, in base alla somma del voto di laurea e del 
punteggio relativo alla fascia di ISEE, indicato nella tabella riportata nell’avviso di selezione stesso e 
che, in caso di mancata presentazione del documento, venga considerata in automatico, ai fini della 
graduatoria, la fascia più alta della tabella sopra citata; 
 
CONSIDERATO che l’avviso di selezione prevede l’assegnazione di borse di mobilità di importo pari a 
3.200,00 Euro ciascuna al lordo delle ritenute a carico del/della beneficiario/a per tirocini della durata 
minima di 4 mesi;  
 
CONSIDERATI i requisiti indicati dall’Avviso di selezione per la presentazione delle candidature;  
 
DATO ATTO CHE, entro la data di scadenza del 28 Luglio 2023 sono pervenute le candidature, dei/delle 
neolaureati/e matricola 1063140, matricola 1051169 e matricola 1077089 
 
DATO ATTO, altresì, che la candidatura del neolaureato/della neolaureata matricola 1063140 non è 
ammissibile poiché prevede lo svolgimento del tirocinio in un Paese europeo, la cui normativa non 
prevede la possibilità di tirocinio extracurriculare post laurea e poiché l’ente ospitante richiede il 
rilascio da parte dell’Università degli studi di Bergamo una dichiarazione non conforme alla normativa 
nazionale e regionale in materia di tirocini extracurriculare; 
 

 

DETERMINA  

 
di approvare la seguente graduatoria dei/ delle beneficiari/e della borsa di tirocinio extracurriculare 
all’estero, con gli importi delle relative borse assegnate: 





24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e 

tel. 035 2052 272 / 273 (orientamento) 275 (tirocini) 289 / 291 / 292 (placement) fax 035 2052 298 

email: orientamento@unibg.it – tirocini@unibg.it – placement@unibg.it 

 

 

 Matricola Idoneità Beneficiario/a Importo borsa  

1. 1077089 si si 3.200 Euro al lordo delle ritenute a carico del 
beneficiario/a 

2. 1051169 si si  3.200 Euro al lordo delle ritenute a carico del 
beneficiario/a 

 
 
La borsa di tirocinio viene riconosciuta per lo svolgimento dei 4 mesi di tirocinio successivi alla data di 
assegnazione della stessa con la presente determina e con inizio tirocinio entro due mesi dalla 
presente determina.  
Tale borsa verrà erogata interamente al termine del tirocinio, previa consegna del registro di tirocinio, 
attestante lo svolgimento del tirocinio stesso  
 
 
 
Bergamo, come da registrazione da protocollo 
 
 
 

La Responsabile del Servizio 
Orientamento e Programmi Internazionali  

 
Dott.ssa Elena Gotti 

    
      Documento firmato digitalmente  
      ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 


		2023-07-28T13:41:54+0200
	IT
	Elena Gotti




